APROVADO PRELIMINARMENTE

À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO
Em 	/

À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE

	 L! IA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

"' •  /Of
91"

Concede título de cidadão que especifica.

LISSÀUEWVQRA

DEPUTADO ESTADUAL

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Goiano ao Ilustríssimo Alberto Barella Netto

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SES ES, em 	de 	 de 2021

,

- 4.

Deputada Estadiwl

ALEGO 	  issauer
ASSCMBLEIA LCVSLATTVA

Vieira DO ESTADO DE GOIÁS
WINNIINIMINNI/~1~
11111111111111111111111~~11 A CASA SUA

PROJETO DE LEI N° /7-de 	 e 2021

Constituição Estadual, deCT-j-a--e-N sanciono a seguinte lei:

Deputado Estadual

ALEGO 	  Ltssauer
ASSEMBLEIA LEGISLATTVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASAS SUA

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente iniciativa legislativa informando que o Ilustríssimo Senhor Alberto

Barella Netto, é nascido na região do Rio Grande do Sul e goiano de coração. Filho do

Senhor Alduir João Barella e da Senhora Ana Mariza Marini Barellalicos.

Em 1994 iniciou sua Graduação em Ciências Contábeis pela Fundação do Ensino

Superior de Rio Verde, FESURV, Brasil, atualmente é Doutorando em Administração pela

UNISINOS/RS; Mestre em Administração pelo UNI-FACEF - Centro Universitário de Franca-SP,

tendo o título de Mestre em Gestão Empresarial, linha de pesquisa em Desenvolvimento Regional;

Graduado em Ciências Contábeis pela Universidade de Rio Verde. Atualmente é Pró-Reitor de

Administração e Planejamento da UniRV - Universidade de Rio Verde. Atua na área de

Administração com ênfase em Ciências Contábeis e Finanças, Gestão Escolar do Ensino

Superior. Possui diversos trabalhos apresentados e publicados em eventos científicos, além de

ministrar aulas na Graduação e programas de Pós-Graduação.

Estando a frente de importantes pautas regionais da educação e desenvolvimento. Foi

premiado e recebeu alguns titulos como em 2012 o Título Honorífico em reconhecimento à

prestação de tangíveis e significantes serviços à comunidade de Caiapônia, Câmara dos

Dirigentes Lojistas de Caiapônia - CDL, em 2011 Mestre Maçom, Grande Oriente do Brasil,

2010 Cidadão Caiaponiense - Decreto Legislativo n° 004 de 12/03/2008, Câmara de Vereadores

de Caiapônia - GO e no mesmo ano a Comenda Jornalista Eleomar Gomes - Título Destaque em

Educação 2009 na Região Oeste do Estado de Goiás, ACOMEG - Associação dos

Comunicadores do EStado de Goiás, em 2009 a Moção de Reconhecimento do Rotary

Internacional, Rotary International

Insta mencionar algumas das suas obras que vêm contribuindo para a educação brasileira

„ Instituto lberoamericano de Estudos Jurídicos e Universidade Lusófona do Porto, 2021„ A

proteção de dados na administração pública como direito fundamental: obstáculos e avanços. In:

Future Law, 2021, A tributação na era da economia digital sob à luz da análise econômica do

Vieira 	3 h 1$‘'

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

W 	 DO ESTADO DE GOIÁS 	  Cline~~1111  A GAEA É SUA

Deputado Estadual

Lissauer
Vieira

direito In: Future Law, 2021, Porto.

Por fim, todos esses desenvolvimento e serviço prestado ao Estado de Goiás é que se

justifica esta honraria.

Pelo exposto espera-se unânime aprovação desta Casa de Leis e este pleito de

concessão de honraria de Titulo de Cidadania Goiana ao que especifica.

40
LISSAUER

4_4
VIEIRA

DEPUTADO ESTADUAL

Nome Alberto Barella Netto
Filiação 	Alduir João Barella e Ana Mariza Marini Barella
Nascimento 18/12/1966 - Soledade/RS - Brasil
CNH 04098084704— 08/01/2019

Formação acadêmica/titulação
2018 Doutorado em Administração.

Universidade do Vale do Rio dos Sinos, UNISINOS, São Leopoldo, Brasil
Orientador: Dr. Wagner Junior Ladeira

2002 - 2005 Mestrado em Administração.
Centro Universitário Municipal de Franca, Uni-FACEF, Franca, Brasil
Título: A Instalação da Agroindústria como Fator de Desenvolvimento do Sudoeste

Goiano, Ano de obtenção: 2005
Orientador: Prof. Dr. Jesus Antonio Durigan

1994 - 1998 Graduação em Ciências Contábeis.
Fundação do Ensino Superior de Rio Verde, FESURV, Brasil

OCUPAÇÃO
2021-2024 Reitor

Universidade de Rio Verde — Rio Verde - GO

2021-2024 	Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade de Rio Verde
- CONSUNI.

2021-2023 	Presidente da Associação Goiana das Instituições Municipais de Ensino
Superior - AGIMES.

2021-2023 	Vice-Presidente da Associação Nacional das Instituições Municipais de
Ensino Superior - ANIMES.

2021-2022 	Membro do Conselho Deliberativo da Associação Brasileira dos Reitores das
Universidades Estaduais e Municipais - ABRUEM.

PRÊMIOS E TÍTULOS
2012 Título Honorífico em reconhecimento à prestação de tangíveis e significantes
serviços à comunidade de Caiapônia, Câmara dos Dirigentes Lojistas de Caiapônia - CDL

2011 Mestre Maçom, Grande Oriente do Brasil

2010 Cidadão Caiaponiense - Decreto Legislativo n° 004 de 12/03/2008, Câmara de
Vereadores de Caiapônia - GO

2010 Comenda Jornalista Eleomar Gomes - Título Destaque em Educação 2009 na Região
Oeste do Estado de Goiás, ACOMEG - Associação dos Comunicadores do EStado de Goiás

2010 Destaque 2010 - Personalidade na Educação, Câmara de Dirigentes Lojistas e
Associação Comercial e Industrial de Caiapônia

o

Faculdade—

2009 Moção de Reconhecimento do Rotary Internacional, Rotary International

2015 Presidente Honorifico emprestando o nome para Associação Atlética da
de Medicina da Universidade de Rio Verde

2019 Chefe da Delegação do Estado de Goiás no JUBS 2019

PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA
BARELLA NETTO, Alberto; NASCIMENTO, H. C. P.; SOUSA, V. A.
A Análise Econômica do Direito na Administração Pública e o investimento nas Novas
Tecnologias. Cadernos De Dereito Actual. , v.15, p.366 -380, 2021.

BARELLA NETTO, Alberto; ENGELMANN, W.; NASCIMENTO, H. C. P.; REZENDE,
M. I. R.; SILVA, K. B. G. E.; SOUSA, V. A.; ALEIXO, L. S.
Especificidades dos contratos empresariais e a pandemia causada pela covid-19. Brazilian
Joumal of Development. , v.7, p.67121 - 67140, 2021.

NAHIME, BACUS DE OLIVEIRA; NETTO, ALBERTO BARELLA; AKASAKI, JORGE
LUIS; SANTOS, IGOR SOARES DOS; ALMEIDA, DANILO GUIMARÃES;
GUIMARÃES, KENNEDY MORAIS; SILVA, LORENA ARAÚJO; SILVA, CAROLINE
DE ABREU
APLICAÇÃO DA METODOLOGIA BIM E DOS PRINCÍPIOS DA CONSTRUÇÃO
ENXUTA EM OBRA COMERCIAL. Brazilian Journal of Development. , v.6, p.60187 -
60194, 2020.

BARELLA NETTO, Alberto; DIAS, Emerson de Paulo; MELLO, Paulo Cesar R
Cultura Organizacional e Cultura Brasileira. Revista Eletrônica de Administração (Garça.
Online). , v.02, p.01 - 04, 2003.

BARELLA NETTO, Alberto; DIAS, Emerson de Paula
Uma Estratégia Alternativa de Penetração de Mercado.. RVeconomia (Rio Verde). , v.10,
p.31 -37, 2003.

Livros publicados
NETTO, ALBERTO BARELLA; NASCIMENTO, H. C. P.; SOUSA, V. A.
FUTURELAW. Porto: Instituto Iberoamericano de Estudos Jurídicos e Universidade
Lusófona do Porto, 2021, v.2. p.697.

BARELLA NETTO, Alberto; SOUSA, V. A.
A proteção de dados na administração pública como direito fundamental: obstáculos e
avanços. In: Future Law, 2021, Porto.

Futurelaw. Porto: Instituto Iberoamericano de Estudos Jurídicos e Universidade Lusófona
do Porto, 2021. v.2. p.104 - 112

BARELLA NETTO, Alberto; NASCIMENTO, H. C. P.
A tributação na era da economia digital sob à luz da análise econômica do direito In: Future
Law, 2021, Porto.

Futurelaw. Porto: Instituto Iberoamericano de Estudos Jurídicos e Universidade Lusófona
do Porto, 2021. v.2. p.390 - 398

yr

Autuação: 18/11/2021
Projeto : 737 • AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA • GO

Autor: DEP. LISSAUER VIEIRA E OUTROS
Tipo: PROJETO

Subtipo: LEI ORDINÁRIA
Assunto: CONCEDE TITULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA. (ALBERTO

BARELLA NETTO).

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO
Em 	/

Concede título de cidadão que especifica.

LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, deJ-ft sanciono a seguinte lei:

Art. 10  - Fica concedido o Título de Cidadão Goiano ao Ilustríssimo Alberto Barella Netto

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	A

SALA DAS SESiâ)ES, em 	de 	 de 2021

LISSAUE VIEIRA

DEPUTADO ESTADUAL

tv

(

io  Deputado Fstadual

ALEGO 	  Ltssauer
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

=V leira 00 ESTADO DE GOIÁS
Iffil~11•1111111~

A CASA É SUA

PROJETO DE LEI N° 	 ride 2021

En=''
Iffigeffige=52127

Deputacig Fstaduai

ALEGO 	  Ltssauer
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA
	 Vieira

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente iniciativa legislativa informando que o Ilustríssimo Senhor Alberto

Barella Netto, é nascido na região do Rio Grande do Sul e goiano de coração. Filho do

Senhor Alduir João Barella e da Senhora Ana Mariza Marini Barellalicos.

Em 1994 iniciou sua Graduação em Ciências Contábeis pela Fundação do Ensino

Superior de Rio Verde, FESURV, Brasil, atualmente é Doutorando em Administração pela

UNISINOS/RS; Mestre em Administração pelo UNI-FACEF - Centro Universitário de Franca-SP,

tendo o título de Mestre em Gestão Empresarial, linha de pesquisa em Desenvolvimento Regional;

Graduado em Ciências Contábeis pela Universidade de Rio Verde. Atualmente é Pró-Reitor de

Administração e Planejamento da UniRV - Universidade de Rio Verde. Atua na área de

Administração com ênfase em Ciências Contábeis e Finanças, Gestão Escolar do Ensino

Superior. Possui diversos trabalhos apresentados e publicados em eventos científicos, além de

ministrar aulas na Graduação e programas de Pós-Graduação.

Estando a frente de importantes pautas regionais da educação e desenvolvimento. Foi

premiado e recebeu alguns titulos como em 2012 o Título Honorífico em reconhecimento à

prestação de tangíveis e significantes serviços à comunidade de Caiapônia, Câmara dos

Dirigentes Lojistas de Caiapônia - CDL, em 2011 Mestre Maçom, Grande Oriente do Brasil,

2010 Cidadão Caiaponiense - Decreto Legislativo n° 004 de 12/03/2008, Câmara de Vereadores

de Caiapônia - GO e no mesmo ano a Comenda Jornalista Eleomar Gomes - Título Destaque em

Educação 2009 na Região Oeste do Estado de Goiás, ACOMEG - Associação dos

Comunicadores do EStado de Goiás, em 2009 a Moção de Reconhecimento do Rotary

Internacional, Rotary International

Insta mencionar algumas das suas obras que vêm contribuindo para a educação brasileira

„ Instituto lberoamericano de Estudos Jurídicos e Universidade Lusófona do Porto, 2021„ A

proteção de dados na administração pública como direito fundamental: obstáculos e avanços. In:

Future Law, 2021, A tributação na era da economia digital sob à luz da análise econômica do

Deputado Estadual

ALEGO 	  Ltssauer A-SSEINDLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É. SUA
tril"W i eira

direito In: Future Law, 2021, Porto.

Por fim, todos esses desenvolvimento e serviço prestado aoid-oiás é que se

justifica esta honraria.

Pelo exposto espera-se unânime aprovação desta Casa de Leis e este pleito de

concessão de honraria de Título de Cidadania Goiana ao que especifica.

LISSAUER VIEIRA

DEPUTADO ESTADUAL

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009